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حراج ممنوعه
‌ مدیرکل امور موزه‌ها و اموال منقول تاریخی: اموال فروخته‌شده در حراج اموال فرهنگی

اجازه خروج از کشور را نداشته و اقدام به خروج برابر با قاچاق اشیای تاریخی است

»حراج ملی« که روز جمعه سوم تیرماه در خانه 
همایش برگزار شد حدود 42.5میلیارد تومان 
فروش داشت و چندین اثر تاریخی متعلق به دوره 
قاجار هم در آن عرضه شد، حالا با اعتراض وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی مواجه 
شده و مدیرکل امور موزه‌ها و اموال منقول این 
وزارتخانه اعلام کرده که خروج این آثار از کشور 

ممنوع است.
به گزارش همشهری، براساس قوانین 
میراث‌فرهنگی عرضه و خرید و فروش آثار 
تاریخی مگر آثاری که امکان دفن شدن نداشته 
باشند ازجمله نسخ خطی، نقاشی، فرش و 
منسوجات تاریخی ممنوع و جرم است. در قوانین 
میراث‌فرهنگی همچنین تأکید شده است که آثار 
بالای یکصد سال قدمت همگی در ردیف آثار و 
اشیای تاریخی کشور محسوب می‌شوند و خرید و 
فروش آثار قابل قرار گرفتن در خاک، ممنوع است 
و آثاری که قابلیت زیر خاک رفتن نداشته باشند 
و درصورت دفن‌شدن اثر پوسیده شده و از بین 
می‌روند نظیر آثار خطی، منسوجات و نقاشی‌ها تابع 

قوانین وزارت میراث‌فرهنگی است.
اما هفته گذشته در حراج ملی چندین اثر تاریخی 
ازجمله نسخه خطی قرآن قاجاری با قیمت 
یک‌میلیارد و 600میلیون تومان عرضه شد، ولی 
به فروش نرسید. 21قلمدان و 2پاکت نامه تاریخی 
به قیمت 9میلیارد و 600میلیون تومان فروخته 
شد، یک در چوبی متعلق به دوره قاجار 6میلیارد 
تومان فروخته شد، یک مینیاتور قاجاری هم 
6میلیارد تومان خریداری شد، 12اثر خوشنویسی 
دوره قاجار 1.5میلیارد تومان فروخته شد و جعبه 
لاکی و 2قاب آیینه قاجاری هم که 3میلیارد تومان، 

به فروش رسید.
عرضه هیچ‌یک از این آثار در حراج ملی اما مجوز 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
را نداشت و حالا مدیرکل امور موزه‌ها و آثار منقول 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
اعلام کرده است که »حراج و فروش اموال فرهنگی، 
تاریخی و هنری منقول مجاز« نیازمند کسب مجوز 

از کارگروه ملی اموال فرهنگی، تاریخی و هنری 
منقول مجاز در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع‌دستی است.

اشتغال غیرمجاز
مرتضی ادیب‌زاده بدون اشاره به نام حراج ملی در 
صفحه اینستاگرامی خود نوشته است: »حراج و 
فروش آثار هنرهای تجسمی شامل نقاشی، ارتباط 
تصویری، عکاسی و مجسمه‌سازی که از زمان تولید 
آنها بیش از 100سال گذشته باشد توسط وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی صادر می‌شود که حکم آن 
شامل حراج و فروش آثار و نفایس ملی نیست. آثار 
هنرهای تجسمی و صنایع‌دستی که قدمتی بالاتر از 
۱۰۰سال داشته باشند، صرفاً با اخذ مجوز از کارگروه 
ملی اموال فرهنگی، تاریخی و هنری منقول مجاز 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 

امکانپذیر است.«
براساس اعلام مدیرکل امور موزه‌ها و اموال منقول 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، 
»خروج نفایس و آثار ثبت‌شده ملی از کشور و 
اشتغال به تجارت اموال فرهنگی، تاریخی و هنری 

غیرمجاز ممنوع است. اموال فرهنگی، تاریخی 
غیرمجاز شامل اموال حاصل از کاوش غیرمجاز، 
اموال تقلبی یا اموال جعلی اعم از تلفیقی یا 
غیرتلفیقی، تمامی عناصر تزیینی وابسته به بناهای 
تاریخی و عناصر حاصل از تجزیه و تفکیک بناهای 
تاریخی و هنری و محوطه‌های باستان‌شناسی، 
آثار سرقت‌شده از موزه‌ها و مجموعه‌های داخلی 
و خارجی است. منظور از اشیای تقلبی یا جعلی 
نیز اشیایی است که در دوره معاصر ساخته شده 
و از حیث نقوش، خطوط، شکل، جنس، اندازه، 
حجم و وزن شبیه آثار فرهنگی، تاریخی اصیل 
باشد یا بدون آنکه نمونه اصلی وجود داشته باشد، 
به‌عنوان اثر فرهنگی، تاریخی اصیل معرفی شود و 
علامتی از سوی سازنده یا وزارت برای تشخیص از 
اصل روی آن حک نشده باشد.« مرتضی ادیب‌زاده 
با تأکید بر اینکه مطابق قانون، تشخیص ماهیت 
تاریخی، فرهنگی آثار بر‌عهده وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی است، اعلام کرد: اموال 
فروخته‌شده در حراج اموال فرهنگی، تاریخی 
منقول مجاز، اجازه خروج از کشور را نداشته و به 
موجب ماده ۵۶۱ قانون مجازات اسلامی )تعزیرات 

و مجازات‌های بازدارنده( هرگونه اقدام به خارج 
کردن اموال تاریخی، فرهنگی از کشور هر چند 
به خارج کردن آن نینجامد، قاچاق محسوب شده 
و مرتکب علاوه بر استرداد اموال به حبس از یک 
تا 3سال و پرداخت جریمه معادل دوبرابر قیمت 
اموال موضوع قاچاق محکوم می‌گردد.« مسئولان 
حراج تهران پیش‌تر به رسانه‌ها اعلام کرده بودند 
که برای برپایی این حراج مجوز کلی را از وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی گرفته‌ و گمان کرده‌اند که 
همین مجوز کافی است، اما وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی مرجع تشخیص نهایی 
ارزش تاریخی آثار و اشیای موجود در حراجی‌ها و 
نقطه پایان صدور مجوز عرضه و خرید و فروش آثار 
تاریخی در کشور است که پیش‌تر نیز به عرضه آثار 
تاریخی در حراج ملی اعتراض کرده بود و حالا به 
نوشته مدیرکل امور موزه‌ها و اموال منقول تاریخی 
در این وزارتخانه آثار عرضه شده در حراج ملی 
نیازمند دریافت مجوز از وزارت میراث‌فرهنگی بوده 
و هرگونه اقدام به خروج آثار تاریخی فروخته شده 
در این حراجی از کشور نیز ممنوع است و مرتکبان 
در ردیف قاچاقچیان اشیای تاریخی قرار می‌گیرند.

 ثبت ماسوله 
در فهرست شهرهای تاریخی جهان 

رئیس لیگ شهرهای تاریخی جهان با ارسال نامه‌ای به 
شهردار ماسوله اعلام کرد: »عضویت ماسوله در تاریخ 
28دسامبر2021 توسط هیأت‌مدیره لیگ شهرهای تاریخی 
جهان تأیید شد و این عضویت را صمیمانه تبریک می‌گوییم.«
همزمان با ثبت شهر ماسوله در لیگ شهرهای تاریخی جهان 
که 124شهر دیگر جهان را نیز در فهرست خود دارد، تعداد 
شهرهای تاریخی ایران که در فهرست شهرهای تاریخی 
جهان ثبت شده‌اند به 8مورد رسید. اما تفاوت اصلی ماسوله 
با دیگر شهرهای کشور در آن است که ماسوله در مسیر ثبت 
جهانی در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار دارد و تابستان 
امسال ارزیابان یونسکو برای تنظیم گزارش نهایی خود برای 

ثبت جهانی ماسوله به این منطقه سفر می‌کنند.
ثبت ماسوله به‌عنوان هشتمین شهر ایران در فهرست لیگ 
شهرهای تاریخی جهان که مقر آن در شهر کیوتوی ژاپن قرار 
دارد، این شهر تاریخی ایران را یک قدم دیگر به قرار گرفتن در 
فهرست میراث جهانی یونسکو نزدیک‌تر کرده است. پیش از 
این شهرهای کاشان، تبریز، شیراز، اصفهان، یزد، قشم و شوش 

در این فهرست به رسمیت شناخته شدند.
لیگ شهرهای تاریخی با 124عضو و 21سال سابقه یکی از 
مهم‌ترین لیگ‌های شهرهای جهان است که ازجمله شهرهای 
آتن، بارسلون، وین، پاریس، بوستون، مونترال، هانوی، 

مکزیکوسیتی، قونیه و استانبول هم از اعضای آن هستند.
بلافاصله پس از اعلام پذیرفته شدن ماسوله در فهرست 
اتحادیه شهرهای تاریخی جهان، ایرنا خبر داد که یوسف 
نیرویی، شهردار ماسوله اعلام کرده است با پیگیری‌های 
انجام شده ماسوله به‌عنوان هشتمین شهر ایران به اتحادیه 

شهرهای تاریخی جهان پیوست.
ماسوله با ساختار معماری پلکانی و کشف آثاری که قدمت 
این شهر تاریخی را به بیش از یک‌هزار سال رسانده است، 
در سال۱۳۵۴ با شماره۱۰۹۰ در فهرست آثار ملی کشور 
به ثبت رسید و ثبت جهانی آن از سال۱۳۹۰ در دستور کار 

قرار گرفت.
پرونده ثبت جهانی منظر فرهنگی ماسوله در سال۲۰۰۷ 
در فهرست موقت یونسکو برای ثبت جهانی به ثبت رسید و 
براساس گزارش ایرنا، آبان‌ماه۱۴۰۰ ماسوله، عنوان شهر کامل 
ارزیابان یونسکو را کسب کرد؛ عنوانی که به اعتقاد کارشناسان 
قدمی مهم در مسیر ثبت جهانی محسوب می‌شود. بهمن‌ماه 
سال گذشته نیز منظر فرهنگی شهر تاریخی ماسوله در 
فهرست میراث جهان اسلام )آیسسکو( ثبت شد و همان 
زمان ولی جهانی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی گیلان خبر داد که پرونده ثبت جهانی ماسوله به 
یونسکو ارسال و این شهر تاریخی برای حضور ارزیابان یونسکو 

در تابستان۱۴۰۱ مهیا شده است.

نقل‌قول‌خبر

4150هنرمند  بیمه  برای  اعتبار 
صنایع‌دستی و راهنمای گردشگری در 
سال‌جاری نیاز است که به‌گفته مهدی 
شکوری، مدیرکل امور بیمه‌شدگان 
سازمان تامین اجتماعی، به‌دلیل بار 
مالی زیاد و پرداخت نشدن بیش از 
6هزار میلیارد تومان سهم حق بیمه 
کارفرمایی دولت بابت این قشر، بیمه 

آنها قطع شده است.

 44
میلیارد تومان 

گردشگری  هماهنگی  کمیته  در 
کشورهای اسامی حضور دارند که 
ایران توانست در یازدهمین کنفرانس 
وزرای گردشگری کشورهای اسلامی 
در باکو عضو جدید این کمیته 
شود. کمیته هماهنگی گردشگری 
کشورهای ‌اسامی دارای ۹عضو از 
میان 3گروه عربی، آفریقایی و آسیایی 

کشورهای عضو است.

9 
عضو

عدد خبر

خبر روز

علیرضا عنایتی
مدیرکل خلیج‌فارس وزارت امور خارجه

دستورالعمل جدید برای دریافت 
هزینه سفر هوایی شهروندان خارجی 
)متضمن دریافت حداقل ۱۰۰دلار 
برای پروازهای داخل کشور( هزینه 
جابه‌جایی شهروندان عراقی را که 
شمار آنها در سال به بیش از 2میلیون 
نفر می‌رسد، بالا می‌برد و تحمیل 
هزینه اضافی یقینا آنها را از سفر به 

ایران منصرف می‌کند.

ساتوشی ماتسوشیتا
معاون رایزن فرهنگی سفارت ژاپن

ارگ تاریخی بم بر اثر زلزله سال۲۰۰۳ 
میادی به‌شدت آسیب دید، اما 
متأسفانه بسیاری مطلع نیستند که 
ژاپن در احیای این میراث گرانبهای 
فرهنگی و تاریخی ایران سهم بسزایی 
داشته است. در بازدید از ارگ بم به 
بررسی وضعیت بازسازی و امکان 
همکاری‌های گردشگری بین 2کشور 

ایران و ژاپن در آینده پرداختیم.


